[image: brasaomm]

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
          Estado de São Paulo
Moção Nº 20/2026Moção Nº 20/2026 EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À CLÁUDIA RAMOS GALVÃO, EM RECONHECIMENTO À SUA TRAJETÓRIA DE LUTA E COMPROMISSO COM A COMUNIDADE E A EDUCAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO JARDIM PLANALTO.

[bookmark: _heading=h.8ifq7o3bmirs]SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário, com fundamento no art. 162, combinado com o art. 152, § 2º, do Regimento Interno, seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à CLÁUDIA RAMOS GALVÃO, carinhosamente conhecida como tia Claudinha, em reconhecimento à sua trajetória de vida marcada pela luta, pelo compromisso com a comunidade e pela dedicação à educação pública no bairro Jardim Planalto.
Moradora do Jardim Planalto há cerca de quatro décadas, Cláudia está entre as primeiras famílias que ajudaram a estruturar e consolidar o bairro, historicamente periférico e afastado do centro urbano do município. Ainda criança, se mudou para a localidade com seus pais e irmãos, vivenciando de perto os desafios enfrentados por uma comunidade em formação, construída com muito esforço coletivo, solidariedade e resistência.
Sua história se confunde com a própria história do bairro. Em 2025, Cláudia Ramos Galvão foi coautora do livro “Esse Chão é Nosso”, obra que registra as memórias e vivências de oito moradores pioneiros do Jardim Planalto, reconhecidos como figuras centrais na formação social e cultural da região. A participação de Cláudia nessa obra reafirma seu papel como testemunha viva da construção do território e como referência afetiva e histórica para gerações mais novas.
Atualmente, Cláudia exerce a função de merendeira na Escola Estadual Maria Tereza de Jesus Paiva, instituição onde, simbolicamente, também foi aluna. Sua trajetória na escola representa um poderoso ciclo de pertencimento e cuidado: ela que um dia enfrentou uma infância marcada por privações, hoje contribui diretamente para que crianças tenham acesso à alimentação, ao acolhimento e à dignidade no ambiente escolar.
Esta Moção reconhece não apenas a trajetória individual de Cláudia Ramos Galvão, mas simboliza o reconhecimento da luta silenciosa de tantas mulheres periféricas que sustentam comunidades inteiras com trabalho, cuidado, memória e resistência.
Valorizar tia Claudinha é valorizar o papel das merendeiras, das mães, das avós e das moradoras que fazem da escola e do bairro espaços de proteção, identidade e esperança.
[bookmark: _GoBack]Diante do exposto, esta Casa Legislativa presta esta justa homenagem, registrando publicamente sua admiração e gratidão à CLÁUDIA RAMOS GALVÃO, exemplo de protagonismo comunitário, dedicação à educação e compromisso com o bem coletivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de janeiro de 2026.

(assinado digitalmente)
VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png